

Số: /KH-SGDĐT

Ninh Bình, ngày tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Bé với an toàn giao thông” cấp học mầm non tỉnh Ninh Bình năm học 2023-2024

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-BGDĐT ngày 04/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong cấp học giáo dục mầm non tỉnh Ninh Bình năm học 2023-2024. Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm học 2023-2024 của ngành GDĐT Ninh Bình, Sở GDĐT xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Bé với an toàn giao thông” cấp học mầm non năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm giúp trẻ em mẫu giáo có cơ hội thể hiện những hiểu biết, hành vi, thói quen ban đầu trong việc chấp hành Luật giao thông. Tăng cường sự trải nghiệm các hoạt động, các kỹ năng cho trẻ, tạo điều kiện cho trẻ tham gia các hoạt động tập thể, từ đó giúp trẻ năng động, tự tin và có kỹ năng cần thiết khi trẻ vào lớp Một.

- Tăng cường sự phối hợp giữa ngành giáo dục và ngành công an; huy động sự tham gia của gia đình và xã hội, tạo sự thống nhất trong giáo dục an toàn giao thông (ATGT) cho trẻ trong các cơ sở giáo dục mầm non (GDMN).

- Kết quả tổ chức Cuộc thi là một trong những yếu tố để đánh giá chất lượng giáo dục ATGT cho trẻ trong các cơ sở GDMN trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Cuộc thi đảm bảo trang trọng, thiết thực, an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, lãng phí. Trẻ tham gia Cuộc thi trên tinh thần tự nguyện, vui vẻ và được cha mẹ hoặc người chăm sóc trẻ đồng ý.

- Nội dung sinh động, đa dạng, thể hiện sự hồn nhiên, dí dỏm của trẻ em, tạo cho trẻ tâm lý thoải mái trong vui chơi và hoạt động tập thể, bộc lộ được năng khiếu của mỗi cá nhân.

- Đơn vị tham gia Cuộc thi chấp hành nghiêm các quy định của Ban tổ chức, tham gia nhiệt tình, trung thực, khách quan, nâng cao tinh thần đoàn kết, gắn bó, vui tươi, lành mạnh.

II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG THAM DỰ CUỘC THI

1. Đối tượng tham dự

Trẻ em mẫu giáo 5-6 tuổi đang học tại các cơ sở GDMN trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, có đủ điều kiện về sức khỏe.

2. Số lượng tham dự

Mỗi huyện/thành phố thành lập 01 đội gồm 6 thành viên (03 trẻ em nam, 03 trẻ em nữ đang học lớp mẫu giáo 5-6 tuổi).

Trong các phân thi mỗi đội chỉ được sử dụng trẻ em trong danh sách đã gửi về Ban tổ chức.

III. NỘI DUNG THI

Cuộc thi “Bé với an toàn giao thông” được tổ chức theo 3 phần sau:

1. Phần thi “Tuyên truyền pháp luật ATGT”

- Số lượng: 03 trẻ em nam, 03 trẻ em nữ đang học lớp mẫu giáo 5-6 tuổi.
- Thời gian: không quá 7 phút/đội.
- Hình thức: Các đội thi thể hiện phần thi của mình theo hình thức sân khấu hóa với một tiết mục tập thể.
- Nội dung: Mỗi đội thi thể hiện một tiết mục với chủ đề về ATGT phù hợp với lứa tuổi mầm non, giới thiệu về địa phương, đơn vị, tên gọi dí dỏm của đội, thông điệp hay về ATGT mà đội mang đến... được thể hiện bằng hình thức sân khấu hoá với các hình thức nghệ thuật khác nhau như: tiểu phẩm, hoạt cảnh, thơ, ca kịch, hò vè, tấu hài...

Các đội thi có thể lựa chọn thêm tối đa là 05 người (bao gồm cán bộ quản lý, giáo viên hoặc cha mẹ trẻ) tham gia phụ hoạ cho phần thi của đội mình.

- Thứ tự thực hiện: Theo thứ tự bắt thăm trước ngày tổ chức Cuộc thi.
- Đánh giá cho điểm (*theo Biểu số 01 đính kèm*)

2. Phần thi “Trạng nguyên giao thông”

- Số lượng: 03 trẻ em nam, 03 trẻ em nữ đang học lớp mẫu giáo 5-6 tuổi.
- Thời gian: Tối đa 20 phút bao gồm cả thời gian đọc câu hỏi và trả lời đáp án.
- Hình thức: Trẻ em mỗi đoàn tuyển ngài thành 01 hàng dọc theo số thứ tự. Thí sinh của các đội đưa ra câu trả lời bằng cách chọn đáp án (a,b,c) theo hình thức cá nhân.

- Nội dung: Có 10 câu hỏi liên quan đến kiến thức về ATGT phù hợp với trẻ mẫu giáo 5 - 6 tuổi. Mỗi câu hỏi có 3 phương án lựa chọn tương ứng với 3 thẻ chữ

(a,b,c) phát cho từng thí sinh. Sau khi người dẫn chương trình đọc câu hỏi, các thí sinh có 10 giây suy nghĩ để lựa chọn phương án trả lời. Khi có hiệu lệnh giờ đáp án, thí sinh giơ cao thẻ chữ đã chọn và không được đổi thẻ khi đã giơ lên (trong trường hợp trẻ vẫn đổi thẻ thì đáp án đó không được tính). Nếu trả lời sai đáp án, thí sinh vẫn được tham dự các câu hỏi tiếp theo. Mỗi trẻ em trả lời đúng 1 câu được 1 điểm.

- Đánh giá cho điểm (theo Biểu số 02 đính kèm)

3. Phần thi Tài năng “Tạo hình tranh theo chủ đề An toàn giao thông”

- Số lượng: 03 trẻ em nam, 03 trẻ em nữ đang học lớp mẫu giáo 5-6 tuổi.

- Thời gian: 20 phút.

- Hình thức: Các đội thi đồng thời tạo hình tranh theo chủ đề về ATGT.

- Nội dung: Các đội thi cùng nhau tạo hình tranh (vẽ, xé dán, mô hình, tạo hình từ các nguyên vật liệu thiên nhiên ...) về chủ đề ATGT. Chất liệu tùy chọn trong thời gian 20 phút. Sau khi hoàn thành sản phẩm, đại diện đoàn tuyên thuyết trình về ý tưởng và sản phẩm, thời gian 02 phút/đội.

- Thứ tự thuyết trình về ý tưởng và sản phẩm: Theo thứ tự bắt thăm trước ngày tổ chức Cuộc thi.

- Nguyên liệu, dụng cụ: Các đội tự chuẩn bị. Kích thước tranh khổ giấy A₁ (1/2 khổ giấy A₀).

- Đánh giá cho điểm (theo Biểu số 03 đính kèm).

Lưu ý: Các đội không được sử dụng sản phẩm đã trang trí hoặc trưng bày sẵn.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC CUỘC THI

1. **Thời gian:** ½ ngày, khai mạc 7h30 ngày 04/4/2024.

2. **Địa điểm:** Trường Mầm non Bắc Sơn, thành phố Tam Điệp.

3. **Chương trình:**

Thời gian	Nội dung công việc
7h30 - 7h45	Khai mạc
7h45 - 9h00	Tuyên truyền pháp luật ATGT
9h00 - 9h30	Trạng nguyên giao thông
9h30 - 10h15	Tài năng “Tạo hình tranh theo chủ đề ATGT”
10h15 - 10h35	Tổng hợp kết quả
10h35 - 11h00	Tổng kết Cuộc thi

4. Kinh phí tổ chức

- Sở GDĐT: Chi kinh phí tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh.
- Phòng GDĐT: Chi kinh phí cho Đoàn tuyển tham gia Cuộc thi cấp tỉnh.

V. ĐÁNH GIÁ CÁC NỘI DUNG VÀ KẾT QUẢ CUỘC THI

1. Cách thức đánh giá các nội dung Cuộc thi

- Phần thi Tuyên truyền pháp luật ATGT: Đánh giá theo thang điểm 80.
- Phần thi Trạng nguyên giao thông: Đánh giá theo thang điểm 60.
- Phần thi Tài năng “Tạo hình tranh theo chủ đề ATGT”: Đánh giá theo thang điểm 60.

Tổng điểm của đội bằng tổng điểm các nội dung Cuộc thi.

2. Kết quả Cuộc thi

- Ban tổ chức sẽ trao giải xuất sắc nhất cho đội có tổng số điểm cao nhất của các phần thi và trao giải cho đội có thành tích cao ở mỗi phần thi.
- Ngoài ra, căn cứ theo tình hình thực tế, Ban tổ chức có thể trao thêm các giải phụ (nếu có).

VI. LỊCH TRIỂN KHAI (Thay giấy triệu tập)

1. Thời gian nộp hồ sơ

Chậm nhất đến ngày 06/3/2024, các Phòng GDĐT nộp về Sở GDĐT (qua phòng GDMN) các loại Hồ sơ sau:

a) Danh sách Trưởng Đoàn, Phó Đoàn và các thành viên tham gia Cuộc thi (theo Biểu số 04 đính kèm) một bản gửi theo đường công văn, một bản gửi vào địa chỉ email: huonggdnb@gmail.com

b) Đăng ký nội dung Cuộc thi phần tuyên truyền (theo Biểu số 06 đính kèm).

c) Báo cáo đánh giá kết quả Cuộc thi cấp huyện (nếu có).

Sau thời gian quy định, đơn vị nào không đăng ký coi như không tham gia Cuộc thi.

2. Lịch triển khai

2.1. Ngày 11/3/2024: Sở GDĐT làm việc với phòng GDĐT thành phố Tam Điệp và trường mầm non Bắc Sơn về kế hoạch chi tiết chuẩn bị cho Cuộc thi.

2.2. Ngày 22/3/2024: Từ 8h00 tại Sở GDĐT họp Ban tổ chức để thống nhất kế hoạch, lịch trình, nội dung Cuộc thi.

2.3. Ngày 26/3/2024: Ban tổ chức Cuộc thi họp với 01 lãnh đạo và 01 chuyên viên phụ trách mầm non các phòng GDĐT để thống nhất nội quy, bốc thăm thứ tự: phân tuyến truyền, phân thuyết trình tài năng.

2.4. Ngày 03/4/2024:

- 8h00 họp Ban giám khảo thống nhất biểu điểm, hướng dẫn chấm các nội dung Cuộc thi.

- 15h00 Ban tổ chức sẽ kiểm tra lần cuối các điều kiện chuẩn bị cho Cuộc thi.

- Từ 8h00 các đoàn làm quen sân khấu tại trường Mầm non Bắc Sơn, thành phố Tam Điệp, tỉnh Ninh Bình.

2.5. Ngày 04/4/2024 tổ chức Cuộc thi theo lịch (ở mục 2, phần IV của Kế hoạch này).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi và gửi thông báo đến các phòng GDĐT.
- Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo và các tiểu ban Cuộc thi.
- Chuẩn bị địa điểm, trang thiết bị phục vụ, cơ sở vật chất, kinh phí và các điều kiện đảm bảo cho Cuộc thi.
- Soạn thảo chương trình hoạt động, nội quy Cuộc thi.
- Tổ chức và điều hành toàn bộ các hoạt động của Chương trình Cuộc thi.
- Tổng kết, đánh giá và công bố kết quả Chương trình Cuộc thi.
- Thực hiện công tác tuyên truyền cho Chương trình Cuộc thi, thực hiện chế độ báo cáo cơ quan quản lý theo quy định và các nhiệm vụ khác liên quan.
- Quyết định cơ cấu giải thưởng của Chương trình Cuộc thi. Giải quyết công tác khiếu nại và xử lý vi phạm các nội dung liên quan đến Chương trình Cuộc thi (nếu có).
- Sau khi Chương trình Cuộc thi kết thúc, tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm về việc chỉ đạo và triển khai tổ chức Chương trình Cuộc thi.

2. Phòng GDĐT các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các trường mầm non tổ chức Cuộc thi “Bé với an toàn giao thông” cấp trường (căn cứ điều kiện thực tế, có thể tổ chức Cuộc thi cấp huyện/thành phố) với hình thức, quy mô phù hợp, thiết thực và có sức lan toả; đảm bảo an toàn, tiết

kiệm. Phòng GDĐT tổ chức đánh giá kết quả Cuộc thi và gửi báo cáo về Sở GDĐT theo lịch quy định.

- Thành lập Đoàn tuyển tham gia Cuộc thi cấp tỉnh đảm bảo đúng quy định, khách quan, chính xác; chuẩn bị tốt mọi điều kiện để Đoàn tham gia đạt kết quả cao.

- Thành lập Đoàn tuyển tham gia Cuộc thi cấp tỉnh gồm:

+ Trưởng đoàn: Lãnh đạo Phòng GDĐT.

+ Phó trưởng Đoàn: Cán bộ quản lý trường mầm non.

+ Thành viên gồm 03 trẻ em nam, 03 trẻ em nữ đang học lớp mẫu giáo 5-6 tuổi.

+ 02 giáo viên chịu trách nhiệm quản lý trẻ trong quá trình tham gia Cuộc thi và người phụ họa (nếu có).

- Chuẩn bị kinh phí cho Đoàn tham dự Cuộc thi cấp tỉnh của đơn vị.

Yêu cầu Trưởng phòng GDĐT các huyện, thành phố triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ với sở GDĐT (qua phòng GDMN) để xem xét, nghiên cứu và có hướng giải quyết./.

Nơi nhận:

- Vụ GDMN, Bộ GDĐT;
- UBND tỉnh;
- Đ/c Tổng Quang Thìn, PCT TT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Công an tỉnh;
- Sở Giao thông Vận tải;
- UBND các huyện/TP;
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Công đoàn giáo dục tỉnh;
- Các phòng thuộc Sở GDĐT;
- Phòng GDĐT huyện, thành phố;
- Head Honda tỉnh Ninh Bình
- Lưu: VT, GDMN. L.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bùi Thị Khuyên